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運 用 報 告 書 (全 体 版 ) 

 

米国好配当リバランスオープン 
（年４回決算型） 

 

第１期（決算日 2024年１月24日） 

第２期（決算日 2024年４月24日） 

 

 

受益者の皆様へ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。

皆様の「米国好配当リバランスオープン（年４回決

算型）」は、2024年４月24日に第２期決算を迎えまし

たので、設定以来（第１期～第２期）の運用状況なら

びに決算のご報告を申し上げます。 

今後とも、一層のご愛顧を賜りますようお願い申し

上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 2023年10月25日から2045年10月24日までです。 

運 用 方 針 

投資信託証券への投資を通じて、米国の高配当株戦

略の投資成果を反映したクロッキー米国高配当株指

数※（円ベース）のリターンを享受することを目指し、

投資信託財産の成長を目指して運用を行います。 
※「クロッキー米国高配当株指数」とは、ドイツ銀行グルー

プが独自に開発した株式分析手法である「クロッキーモデ

ル」に基づき米国を代表する企業の株式から、高配当かつ

割安と判断される株式を選定する戦略のリターンを反映

する指数です。 

実質組入外貨建資産については、原則として為替

ヘッジを行いません。 

主 要 投 資 

対 象 

当 フ ァ ン ド 

Collis Trust‐CROCI US Dividend 

Equity Fundおよびマネー・インベ

ストメント・マザーファンドⅡを

主要投資対象とします。 

Collis Trust‐ 

C R O C I  U S 

D i v i d e n d 

E q u i t y  F u n d 

担保付スワップ取引を主要投資

対象とします。 

マ ネ ー ・ 

インベストメント・ 

マザーファンドⅡ 

わが国の公社債および短期金融

商品を主要投資対象とします。 

投 資 制 限 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 

株式への直接投資は行いません。 

外貨建資産への直接投資は行いません。 

分 配 方 針 

年４回、１月、４月、７月および10月の各月の24日

（休業日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則と

して、以下の方針に基づき、収益分配を行います。 

分配対象収益の範囲は、繰越分を含めた経費控除後

の配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等の

全額とします。繰越分を含めた経費控除後の配当等

収益には、マザーファンドの配当等収益のうち、投

資信託財産に帰属すべき配当等収益を含むものと

します。 

分配金額は、分配対象収益の範囲内で、委託会社が

分配可能額、基準価額水準等を勘案して決定しま

す。収益分配は原則として配当等収益を中心に行い

ます。ただし、１月の決算時において基準価額が当

初元本を上回っている場合は、基準価額水準等を勘

案のうえ収益分配を行います。なお、分配可能額が

少額の場合や基準価額水準によっては、収益分配を

行わないことがあります。 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 クロッキー米国高配当株指数（円ベース） 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（参考指数） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ポイント ％ ％ ％ 百万円 

2023年10月25日 10,000 － － 65,887.31 － － － 3,110 

１期(2024年１月24日) 10,337 40 3.8 69,091.94 4.9 0.1 98.3 12,742 

２期(2024年４月24日) 11,572 40 12.3 78,396.13 13.5 0.1 98.7 23,597 
 

（注） 基準価額および分配金（税引前）は１万口当たり、基準価額の騰落率は分配金（税引前）込み。 

（注） 設定日の基準価額および純資産総額は当初設定元本。 

（注） クロッキー米国高配当株指数（円ベース）は当ファンドの参考指数であり、ベンチマークではありません。クロッキー米国高配当株指

数（円ベース）は当該日前営業日の終値です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、債券組入比率は実質比率を記載しております。 

 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 クロッキー米国高配当株指数（円ベース） 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （参考指数） 騰 落 率 

第１期 

(設定日) 円 ％ ポイント ％ ％ ％ 

2023年10月25日 10,000 － 65,887.31 － － － 

10月末 9,762 △ 2.4 64,220.95 △ 2.5 0.1 87.6 

11月末 9,919 △ 0.8 65,554.99 △ 0.5 0.1 97.1 

12月末 9,994 △ 0.1 66,257.02 0.6 0.2 99.0 

(期  末)       

2024年１月24日 10,377 3.8 69,091.94 4.9 0.1 98.3 

第２期 

(期  首)       

2024年１月24日 10,337 － 69,091.94 － 0.1 98.3 

１月末 10,464 1.2 69,995.05 1.3 0.1 98.2 

２月末 10,708 3.6 71,850.39 4.0 0.1 97.9 

３月末 11,535 11.6 77,724.08 12.5 0.1 98.5 

(期  末)       

2024年４月24日 11,612 12.3 78,396.13 13.5 0.1 98.7 
 

（注） 期末基準価額は１万口当たり分配金（税引前）込み、騰落率は期首比。 

 

  



品 名：90009_553174_002_03_米国好配当リバランスオープン（年 4 回決算型）_1011110.docx 

日 時：2024/6/3 10:14:00 

ページ：2 

 

― 2 ― 

米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

  

  

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 参考指数は、クロッキー米国高配当株指数（円ベース）です。 
（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、設定日（2023年10月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 
（注） 設定日の基準価額は設定当初の金額、純資産総額は設定当初の元本額を表示しております。（以下同じ。） 

 

○基準価額の主な変動要因 
当ファンドの主要投資対象は「Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund」です。「Collis Trust‐CROCI US 

Dividend Equity Fund」は主としてスワップ取引を通じて、「クロッキー米国高配当株指数」のリターン（コスト控
除後）を享受することを目指します。 

以下は、「クロッキー米国高配当株指数」の主なプラス要因およびマイナス要因を記載しております。 
 

（主なプラス要因） 

・セクター別では、エネルギーや生活必需品などが基準価額にプラスに寄与しました。 
・個別銘柄では、フィリップス66やパッカーなどが基準価額にプラスに寄与しました。 

 
（主なマイナス要因） 

・セクター別では、特にありませんでした。 
・個別銘柄では、アーチャー・ダニエルズ・ミッドランドやギリアド・サイエンシズなどが基準価額にマイナスに影

響しました。  
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

  
設定日（2023年10月25日）以降の米国株式市場は、軟調な経済指標を受けて利上げ打ち止め観測が広がったことや、

米連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）においてハト派（金融緩和寄り）スタンスがより強まったことなどが支援材料と

なり、堅調な展開となりました。2024年に入ってからも、雇用統計で引き続き経済の堅調さが示され、ソフトランディ

ング（経済の軟着陸）期待が一層高まったほか、半導体大手の好調な決算が好感され、上昇基調が継続しました。し

かし、３月から作成期末にかけては、物価関連指標が継続して市場予想を上回ったことを受けて利下げ観測が後退し

たほか、イスラエルとイランが対立するなど地政学リスクが高まったことから、米国株式市場は下落しました。 

為替（米ドル／円）は、作成期中に上昇（米ドル高／円安）する展開になりました。設定日から2023年12月にかけ

ては、米国における2024年の利下げが意識される中、米ドル／円は下落しました。2024年に入ってからは、米国の早

期利下げ観測が後退したことに加え、日銀によるマイナス金利の解除後も緩和的な金融政策が維持されるとの見方

を背景に、米ドル／円は上昇する展開となりました。 

国内短期金融市場では、設定日からマイナス圏で推移していた１年国債利回りは、日銀の大規模な金融緩和策の

修正観測が強まったことから、2024年２月下旬以降、プラス圏へ上昇しました。 

 

  
＜米国好配当リバランスオープン（年４回決算型）＞ 

「Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund」、「マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ」を主要投

資対象とし、「Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund」への投資を通じて、米国の高配当株戦略の投資成

果を反映したクロッキー米国高配当株指数（円ベース）のリターンを享受することを目指しました。「Collis Trust‐

CROCI US Dividend Equity Fund」の組入比率は高位を維持しました。 

 

○Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund 

主として担保付スワップ取引を通じて、クロッキー米国高配当株指数（円ベース）のリターンを享受することを

目指しました。なお、2024年４月24日時点のクロッキー米国高配当株指数の構成銘柄数は46銘柄、実績平均配当利回

りは3.6％となりました。 

 

○マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とした運用を行いました。当作成期間中は、国債および政府

保証債を組み入れました。 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

  
当ファンドは特定のベンチマークを設けておりません

が、分配金も考慮した当ファンドの基準価額の騰落率は、

参考指数としているクロッキー米国高配当株指数（円

ベース）の騰落率を2.4％下回りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
当ファンドは、年４回、１月、４月、７月および10月の各月の24日（休業日の場合は翌営業日）に決算を行い、繰

越分を含めた経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等の全額とし、分配金額は、分配対象収益の

範囲内で、委託会社が分配可能額、基準価額水準等を勘案して決定します。収益分配は原則として配当等収益を中心

に行います。ただし、１月の決算時において基準価額が当初元本を上回っている場合は、基準価額水準等を勘案のう

え収益分配を行います。 

当作成期間におきましては、毎期１万口当たり40円（税引前）、合計80円（税引前）の分配を行いました。なお、

収益分配に充てなかった留保益につきましては、運用の基本方針と同一の運用を行います。 

 

 （単位：円、１万口当たり・税引前） 

項 目 
第１期 第２期 

2023年10月25日～ 
2024年１月24日 

2024年１月25日～ 
2024年４月24日 

当期分配金 40  40  

(対基準価額比率) 0.385％ 0.344％ 

 当期の収益 40  40  

 当期の収益以外 －  －  

翌期繰越分配対象額 336  1,572  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 

（注） 参考指数は、クロッキー米国高配当株指数（円ベース）です。
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

  
（投資環境） 

米国株式市場は、上下にもみ合う展開が想定されます。2024年１-３月期決算の発表が本格化することで、値動き

が大きくなることが予想され、さらに2024年半ばにかけては、米国景気の堅調さが好感される一方、11月の大統領選

挙に対する不透明感があることから、売り買いが交錯する展開を予想します。2024年の後半以降は、不透明感が後退

し、堅調な値動きを想定しています。 

為替市場（米ドル／円）は、高水準の日米金利差が維持されていることを背景に、当面は円安地合いが継続しやす

いと予想します。一方、一段の円安が進む場合には、引き続き政府・日銀による為替介入も想定され、米ドル／円の

動きが激しくなる展開が予想されます。 

国内短期金融市場は、追加利上げ観測が根強いものの、日銀が追加利上げを急がない考えを示していることから、

１年国債利回りは０～0.1％程度を中心に推移する展開を想定しています。 

 

（運用方針） 

＜米国好配当リバランスオープン（年４回決算型）＞ 

当ファンドの主要投資対象である「Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund」への投資を通じて、米国の

高配当株戦略の投資成果を反映したクロッキー米国高配当株指数（円ベース）のリターンを享受することを目指し

ます。「Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund」の組入比率は高位に保つことを基本としますが、市況環

境等によっては組入比率が高位にならない場合があります。 

 

〇Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund 

主として担保付スワップ取引を通じて、クロッキー米国高配当株指数（円ベース）のリターンを享受することを

目指します。 

 

〇マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とし、安定した収益確保を目的に運用を行います。 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

○１万口当たりの費用明細 (2023年10月25日～2024年４月24日) 

項 目 
第１期～第２期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 67  0.643  (a)信託報酬＝作成期間中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (20)  (0.193)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (46)  (0.440)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.011)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.007   (b)その他費用＝作成期間中のその他費用÷作成期間中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.007)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、金銭信託支払手数料 

 合 計 68   0.650    

作成期間中の平均基準価額は、10,397円です。  

 
（注） 作成期間中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出

した結果です。 

（注） 各金額において基準価額は円未満切捨て、その他は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目

ごとに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

  



品 名：90009_553174_002_03_米国好配当リバランスオープン（年 4 回決算型）_1011110.docx 

日 時：2024/6/3 10:14:00 

ページ：7 

 

― 7 ― 

米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

（参考情報） 

◯総経費率 

作成期間中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料およ

び有価証券取引税を除く。）を作成期間中の平均受益権口数に作成期間中の平均基準価額（１口当

たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.29％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドの比率は、当運用報告書作成時点において、開示できる情報はありません。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

○売買及び取引の状況 (2023年10月25日～2024年４月24日) 

 

 

銘 柄 
第１期～第２期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund 2,018,352 21,010,000 － －  

 
（注） 金額は受渡代金。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

 

銘 柄 
第１期～第２期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 29,618 29,600 － － 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年10月25日～2024年４月24日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年４月24日現在) 

 

銘 柄 
第２期末 

口 数 評 価 額 比 率 

 口 千円 ％ 

Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund 2,018,352 23,299,857 98.7 

合 計 2,018,352 23,299,857 98.7 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

 

銘 柄 
第２期末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 29,618 29,598 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年４月24日現在) 

項 目 
第２期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 23,299,857 97.4 

マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 29,598 0.1 

コール・ローン等、その他 597,663 2.5 

投資信託財産総額 23,927,118 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第１期末 第２期末 

2024年１月24日現在 2024年４月24日現在 

  円 円 

(A) 資産 13,068,391,461   23,927,118,268   

 コール・ローン等 526,903,604   597,662,123   

 投資信託受益証券(評価額) 12,521,889,817   23,299,857,226   

 マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ(評価額) 19,598,040   29,598,040   

 未収利息 －   879   

(B) 負債 325,811,984   329,944,727   

 未払金 220,000,000   183,000,000   

 未払収益分配金 49,309,047   81,566,208   

 未払解約金 29,121,625   8,920,501   

 未払信託報酬 27,100,922   55,884,874   

 未払利息 431   －   

 その他未払費用 279,959   573,144   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 12,742,579,477   23,597,173,541   

 元本 12,327,261,992   20,391,552,203   

 次期繰越損益金 415,317,485   3,205,621,338   

(D) 受益権総口数 12,327,261,992口 20,391,552,203口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,337円 11,572円 
 
（注） 計算期間末における１口当たりの純資産額は、第１期1.0337円、第２期1.1572円です。 

（注） 当ファンドの当初設定元本額は3,110,095,299円、第１～２期中追加設定元本額は17,438,770,930円、第１～２期中一部解約元本額は

157,314,026円です。 
  

親投資信託残高 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

○損益の状況 

項 目 
第１期 第２期 

2023年10月25日～ 
2024年１月24日 

2024年１月25日～ 
2024年４月24日 

  円 円 

(A) 配当等収益 100,807,425   197,476,879   

 受取配当金 100,843,946   197,453,928   

 受取利息 300   31,586   

 支払利息 △     36,821   △        8,635   

(B) 有価証券売買損益 346,715,731   1,936,475,855   

 売買益 347,895,216   1,941,966,839   

 売買損 △  1,179,485   △    5,490,984   

(C) 信託報酬等 △ 27,389,690   △   56,463,711   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 420,133,466   2,077,489,023   

(E) 前期繰越損益金 －   369,010,301   

(F) 追加信託差損益金 44,493,066   840,688,222   

 (配当等相当額) (   12,709,896)  (    291,742,414)  

 (売買損益相当額) (   31,783,170)  (    548,945,808)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 464,626,532   3,287,187,546   

(H) 収益分配金 △ 49,309,047   △   81,566,208   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 415,317,485   3,205,621,338   

 追加信託差損益金 44,493,066   840,688,222   

 (配当等相当額) (   12,714,497)  (    291,747,117)  

 (売買損益相当額) (   31,778,569)  (    548,941,105)  

 分配準備積立金 370,824,419   2,364,933,116   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定した価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注）収益分配金 

決算期 第１期 第２期 

(a) 配当等収益(費用控除後) 94,651,318円 192,276,954円 

(b) 有価証券等損益額(費用控除後、繰越欠損金補填後) 325,482,148円 1,885,212,069円 

(c) 信託約款に規定する収益調整金 44,493,066円 840,688,222円 

(d) 信託約款に規定する分配準備積立金 －円 369,010,301円 

 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 464,626,532円 3,287,187,546円 

 分配対象収益(１万口当たり) 376円 1,612円 

 分配金額 49,309,047円 81,566,208円 

 分配金額(１万口当たり) 40円 40円 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

用語解説 
○資産、負債、元本及び基準価額の状況は、期末における資産、負債、元本及び基準価額の計算過程を表しています。
主な項目の説明は次の通りです。 

項 目 説 明 

資産 ファンドが保有する財産の合計です。 
コール・ローン等 金融機関向けの安全性の高い短期貸付運用などの残高です。 
各種有価証券等(評価額) 組入れた株式・債券・ファンドなどの評価金額です。 
未収入金 入金が予定されている有価証券の売却代金などです。 
未収配当金 入金が予定されている株式の配当金等です。 

未収利息 
入金が予定されているコール・ローン等の利息や債券の利息
の合計です。 

負債 支払いが予定されている金額の合計です。 
未払収益分配金 期末時点で支払いが予定されている収益分配金です。 
未払解約金 支払いが予定されている解約金です。 
未払信託報酬 支払いが予定されている信託報酬の額です。 
その他未払費用 支払いが予定されている監査費用、その他の費用です。 

純資産総額(資産－負債) 
ファンドが保有する財産の合計から支払いが予定されてい
る金額の合計を差し引いたものです。 

元本 ファンド全体の元本残高です。 

次期繰越損益金 
純資産総額と元本の差額(翌期に繰り越す損益金の合計額)
です。 

受益権総口数 受益者が保有する受益権口数の合計です。 
1(万)口当たり基準価額 1(万)口当たりのファンドの時価です。 

 

用語解説 
○損益の状況は、期中にファンドがどのような収益や損失を計上したかを表しています。主な項目の説明は次の通り
です。 

項 目 説 明 

配当等収益 ファンドが受取った配当金・利息等の合計です。 
受取配当金 保有する株式等の配当金等です。 
受取利息 債券、コール・ローン等の利息等です。 

有価証券売買損益 有価証券の売買損益と期末の評価損益の合計額です。 
売買益 売買益と期末評価益の合計です。 
売買損 売買損と期末評価損の合計です。 

信託報酬等 
信託報酬のほか保管費用、監査費用、その他の費用と、それ
らに掛かる消費税等相当額です。 

当期損益金 当期における収支合計です。 

前期繰越損益金 
前期分の分配準備積立金と繰越損益金の合計額から当期中
の解約に対する持分を控除した金額です。 

追加信託差損益金 受益者がファンドに払い込んだ金額と元本との差額です。 
(配当等相当額) 配当等に相当する額です。 
(売買損益相当額) 売買損益に相当する額です。 

計 収益分配前の期中の収支の総合計です。 
収益分配金 期中の分配可能額から受益者に支払われる分配金です。 
次期繰越損益金 翌期に繰り越す損益金の合計です。 
追加信託差損益金 翌期に繰り越す追加信託差損益金です。 
(配当等相当額) 配当等に相当する額です。 
(売買損益相当額) 売買損益に相当する額です。 
分配準備積立金 翌期に繰り越す分配準備積立金の額です。 
繰越損益金 翌期に繰り越す損益金の額です。 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

○分配金のお知らせ  

 第１期 第２期 

１万口当たり分配金（税引前） 40円 40円 

支払開始日 各決算日から起算して５営業日までの間に支払いを開始します。 

お支払場所 取得申込みを取扱った販売会社の本支店 
 
 
 

<お知らせ> 
該当事項はございません。 
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米国好配当リバランスオープン（年４回決算型） 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2024年４月24日現在) 

＜マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ＞ 
 下記は、マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ全体(66,648千口)の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

第２期末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

国債証券 
5,000 4,998 7.5 － － － 7.5  

( 5,000) ( 4,998) ( 7.5) (－) (－) (－) ( 7.5) 

特殊債券 
(除く金融債) 

49,000 49,048 73.6 － － － 73.6  

(49,000) (49,048) (73.6) (－) (－) (－) (73.6) 

合 計 
54,000 54,046 81.1 － － － 81.1  

(54,000) (54,046) (81.1) (－) (－) (－) (81.1) 
 
（注） ( )内は非上場債券で内書きです。 

（注） 組入比率は、当ファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合。 

（注） 額面・評価額の単位未満は切捨て。 

（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
第２期末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
国債証券 ％ 千円 千円  
第1195回国庫短期証券 － 5,000 4,998 2024/11/20 

小 計  5,000 4,998  
特殊債券(除く金融債)     
第218回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.66 6,000 6,004 2024/５/31 
第222回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.601 5,000 5,008 2024/７/31 
第６回政府保証地方公共団体金融機構債券（８年） 0.001 10,000 9,998 2024/９/27 
第61回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.644 21,000 21,018 2024/６/14 
第65回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.539 7,000 7,018 2024/10/16 

小 計  49,000 49,048  
合 計  54,000 54,046   

（注） 額面・評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

国内公社債 
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Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund 

＜参考情報＞ 

Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund 
＜当ファンドの仕組みは次の通りです＞ 

ファンドの形態 ケイマン籍円建て外国投資信託 

運用会社 IQ EQ Fund Management (Ireland) Limited 

基本方針 主としてスワップ取引を通じて、「クロッキー米国高配当株指数（以

下”米国高配当株指数”といいます）」のリターン（コスト控除後）を享

受することを目指します。 

投資対象 担保付スワップ取引を主要投資対象とします。 

投資態度 ドイツ銀行ロンドン支店を取引相手とする担保付スワップ取引により米

国高配当株指数への実質的な投資を行います。 

主な投資制限 １．原則として担保付スワップ取引を主要投資対象とします。 

２．有価証券の空売りは行いません。 

３．純資産総額の10％を超える借り入れは行いません。 

４．流動性に欠ける資産への投資は、純資産総額の15％以内とします。 

運用報酬等 純資産総額に対し年率0.19％程度。 

Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fundの報酬には、運用会社、

受託会社、管理事務代行会社への報酬が含まれます。 

ただし、これらの報酬の中には取引頻度に応じた額や最低支払額が設定

されているものがあるため、取引頻度や資産規模などにより上記料率を

上回る場合があります。なお、最低支払額として、運用会社に対し年

90,000ユーロ、受託会社に対し年15,000米ドル、管理事務代行会社に対

し年45,000米ドルが設定されています。 

指数手数料 年率0.50％ 

Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fundにて行われる担保付ス

ワップ取引において、年率0.50％が指数手数料として当該スワップ取引

の日々の評価額から差し引かれます。 

その他費用 海外における資産の保管等に要する費用、監査報酬、弁護士費用および

当初設定にかかる諸費用などが支払われます。これらは定率でないため

事前に概算料率や上限額などを表示することができません。 
 
※ 「Collis Trust‐CROCI US Dividend Equity Fund」は監査未了のため、開示できる情報はございません。 

― 14 ―
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マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ 百万円 

2022年９月21日 10,000 － － － 12 

１期(2023年９月27日) 9,994 △0.1 98.0 － 26 
 

（注） 基準価額は１万口当たり。 
（注） 設定日の基準価額および純資産総額は当初設定元本。 
（注） 当ファンドは、特定の指数を上回るまたは連動する成果を目指した運用を行っておりません。そのため、特定のベンチマークおよび参

考指数を設けておりません。 
（注）債券先物比率＝買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ 
2022年９月21日 10,000 － － － 

９月末 9,999 △0.0 54.0 － 

10月末 9,999 △0.0 79.5 － 

11月末 9,998 △0.0 69.3 － 

12月末 9,998 △0.0 96.1 － 

2023年１月末 9,997 △0.0 88.5 － 

２月末 9,997 △0.0 83.0 － 

３月末 9,996 △0.0 64.1 － 

４月末 9,996 △0.0 64.2 － 

５月末 9,996 △0.0 60.4 － 

６月末 9,995 △0.1 77.6 － 

７月末 9,995 △0.1 88.8 － 

８月末 9,995 △0.1 84.8 － 

(期  末)     
2023年９月27日 9,994 △0.1 98.0 － 

 
（注）騰落率は設定日比。 
  

マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

第１期 運用状況のご報告 

決算日：2023年９月27日 
 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 
わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とし、安定した収益の確保を図ることを目的として

安定運用を行います。 

主要投資対象 わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とします。 

投 資 制 限 
株式への投資は行いません。 

外貨建資産への投資は行いません。 
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マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

  

  

 
 

○基準価額の主な変動要因 
当ファンドにおける主なプラス要因およびマイナス要因は以下の通りです。 

 

（主なプラス要因） 

・特にありません。 

 

（主なマイナス要因） 

・日銀のマイナス金利政策の影響により、市中金利がマイナス圏で推移したことが、マイナスに影響しました。 
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マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

  
短期金融市場では、日銀が2022年12月の金融政策決定会合において金融緩和政策の一部修正を行ったことから、

１年国債利回りが一時プラス圏に上昇する場面が見られました。しかし、2023年１月の金融政策決定会合において、

マイナス金利を含む金融緩和政策の継続を決定したことから、１年国債利回りは再度マイナス圏へ低下しました。

その後、植田日銀新総裁が就任した後の金融政策決定会合において、現状の金融緩和政策の維持が決定されたこと

から、１年国債利回りが－0.1％台半ばへ低下しました。ただ、７月の金融政策決定会合において、長短金利操作

（ＹＣＣ、イールドカーブ・コントロール）の運用柔軟化が決定されたことを受け、金融緩和の修正期待が高まった

ことから、１年国債利回りは－0.06％近辺まで上昇しました。 

 

  
わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とした運用を行いました。当期間中は、政府保証債を組み入

れました。 

 

  
当ファンドはベンチマークおよび参考指数がないため、本項目は記載しておりません。 

 

  
（投資環境の見通し） 

国内短期金融市場は、当面日銀によるマイナス金利政策の継続が見込まれますが、日銀の植田総裁はマイナス金

利解除のための物価・賃金データが2023年末までに揃う可能性があると発言していることから、日銀の利上げリス

クが意識される展開を想定しています。こうした投資環境の中、１年国債利回りは０％をやや下回る水準で推移す

ると予想します。 

 

（運用方針） 

わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とし、安定した収益確保を目的に運用を行います。 
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マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

○１万口当たりの費用明細 (2022年９月21日～2023年９月27日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） そ の 他 費 用 0  0.001  (a)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ そ の 他 ） (0)  (0.001)  その他は、金銭信託支払手数料 

 合 計 0   0.001    

期中の平均基準価額は、9,996円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額において基準価額は円未満切捨て、その他は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2022年９月21日～2023年９月27日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

国 

内 

 千円 千円 
特殊債券 45,078 － 
 (18,900)

 
（注） 金額は受渡代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

（注） 単位未満は切捨て。 

（注） ( )内は償還等による増減分です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年９月21日～2023年９月27日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  

公社債 
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マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

○組入資産の明細 (2023年９月27日現在) 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

特殊債券 
(除く金融債) 

26,000 26,054 98.0 － － － 98.0  

(26,000) (26,054) (98.0) (－) (－) (－) (98.0) 

合 計 
26,000 26,054 98.0 － － － 98.0  

(26,000) (26,054) (98.0) (－) (－) (－) (98.0) 
 
（注） ( )内は非上場債券で内書きです。 

（注） 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

（注） 額面・評価額の単位未満は切捨て。 

（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
特殊債券(除く金融債) ％ 千円 千円  
第204回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.669 3,000 3,004 2023/11/30 
第207回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.693 4,000 4,007 2023/12/28 
第209回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.747 6,000 6,016 2024/１/31 
第211回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.66 5,000 5,014 2024/２/29 
第213回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.645 3,000 3,009 2024/３/29 
第16回政府保証民間都市開発債券 0.699 5,000 5,002 2023/10/20 

合 計  26,000 26,054   
（注） 額面・評価額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年９月27日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

公社債 26,054 95.8 

コール・ローン等、その他 1,134 4.2 

投資信託財産総額 27,188 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

国内公社債 
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マネー・インベストメント・マザーファンドⅡ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年９月27日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 27,188,709   

 コール・ローン等 1,103,419   

 公社債(評価額) 26,054,589   

 未収利息 27,362   

 前払費用 3,339   

(B) 負債 600,002   

 未払解約金 600,000   

 未払利息 1   

 その他未払費用 1   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 26,588,707   

 元本 26,603,572   

 次期繰越損益金 △    14,865   

(D) 受益権総口数 26,603,572口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,994円 
 

（注） 純資産総額が元本総額を下回っており、その差額は14,865円です。

（注） 計算期間末における１口当たりの純資産額は、0.9994円です。

（注） 当ファンドの当初設定元本額は12,700,000円、期中追加設定元本

額は14,503,934円、期中一部解約元本額は600,362円です。 

（注） 当親ファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額は、以

下の通りです。 

岡三フィデリティ・グローバル・コア株式ファンド（為替ヘッジなし）（愛称 ザ・ディスカバリー） 22,302,993円

岡三フィデリティ・グローバル・コア株式ファンド（為替ヘッジあり）（愛称 ザ・ディスカバリー） 4,300,579円

○損益の状況 (2022年９月21日～2023年９月27日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 112,676   

 受取利息 114,416   

 支払利息 △  1,740   

(B) 有価証券売買損益 △123,846   

 売買損 △123,846   

(C) その他費用等 △    123   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 11,293   

(E) 追加信託差損益金 △  3,934   

(F) 解約差損益金 362   

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 14,865   

 次期繰越損益金(Ｇ) △ 14,865   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は、期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定した価額から元本を差し引いた差額分を

いいます。 

（注） 損益の状況の中で(F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、

元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 
 
 

 

<お知らせ> 
ＳＢＩ岡三アセットマネジメント株式会社への商号変更等に伴い、投資信託約款に所要の変更を行いました。（実施日：2023年７月１日） 
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